CAMARA MUNICIPAL LW ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 951/2019

4PCAXtmAP-k`, ALDEITAPEVI

C Q iol Sümula: "Solicito ao Executivo junto a

1 1 JUN. 2019
sjcretaria responsável, informaçöes sobre a

.1ra Municirial e
pcssibiIidade de implantacëo de Totens ou Postes

nas Was pUblicas do MunicIpio de

Requeiro a Mesa, depois de ouvido a Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao ExcelentIssimo Sr. Igor Soares, Prefeito Municipal,

junto a secretaria responsável, informaçöes sobre a possibilidade de

implantacão de Totens ou Postes Inteligentes, nas vias pUblicas do Municipio de

Itapevi.

Fonte: Jornal Cotia Agora.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Pane: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

lfl

I 	__

Fonte: Visão Oeste

An

/ 	-

'.

Fonte: Portal Viva Cotia

J USTI FICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras, C
Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - VIla Nova kapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.gov. br

CAMAw& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

0 presente requerimento se faz de grande interesse tendo em vista os

resultados significativos que este sistema está tendo em outros municipios que

o adataram, como por exempla Cotia - SP, Balneário Camboriü - SC, Resende

- RJ, entre outros.

Trata-se da implantaçäo de urn sisterna de monitoramento no qual são

instalados totens e pastes inteligentes corn cameras, nos quais, se posicionados

em locals estratégicos, facilitam o trabalho dos guardas municipais, reforçando

a segurança em lugares püblicos, detectando aglomeração de pessoas, invasão

e circulação de pessoas em areas proibidas, reconhecimento de placas e

veiculos e a facilidade de contato corn a Guarda Municipal no caso de

emergênciaS.

Nos locais já implantados vem trazendo avanços na preservação de

patrimOnio e mais eficiência na segurança da população, sendo de extrema

importância a estudo para analisar a viabilidade de implantação de alga parecido

em nosso rnunicIpio.

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 10 de junho de 2019.

PRLA \1)

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80= Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br